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J.nr. 2021-6322  

Den 14. maj 2021 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1261 (MOF alm. del) stillet 16. april 2021 efter ønske fra 

ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Juel-Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 1261 

”En stor del af den danske råstofforsyning fra havet kommer fra fællesområderne. Tilladelser til 

råstofindvinding fra fællesområder er livsvigtige for mange små og mellemstore virksomheder i den 

maritime råstofbranche. Hovedparten af disse tilladelser står til udløb i 2025. Hvilken plan har 

ministeren for at sikre, at det danske råstofmarked forsat har en forsyning fra fællesområderne efter 

2025?” 

Svar 

Fællesområderne bidrager væsentligt til råstofforsyningen fra havet i Danmark, og Miljøministeriet er 

opmærksom på, at hovedparten af fællesområdernes indvindingstilladelser udløber 1. december 2025. 

 

De fleste af de nuværende fællesområder blev udpeget i samarbejde med råstofbranchen og i første 

omgang udlagt som overgangsområder af staten i 1996 i forbindelse med overgangen fra den såkaldte 

frie indvinding til indvinding i afgrænsede indvindingsområder. I 2007 blev overgangsområderne 

begrænset i antal og udbredelse efter konverteringsordningen på baggrund af ansøgninger fra 

branchen. Fællesområderne har eksisteret i deres nuværende form siden 2010 og i 2015 blev der 

indført en 10-årig tidsbegrænsning i fællesområdernes indvindingstilladelser, så tilladelsesperioden 

svarede til andre typer indvindingstilladelser. 

 

Med den gældende råstoflov er det hensigten, at det er virksomheder og bygherrer, som står for 

udlægning af områder til råstofindvinding, dvs. gennemfører den detaljerede og påkrævede 

råstofefterforskning, som indeholder geologisk kortlægning (fase 1) og miljøundersøgelse og 

miljøvurdering (fase 2). Kravene fremgår af hhv. råstoflovens § 20 og råstofbekendtgørelsens kapitel 2 

og 3.  

 

Branchen har mulighed for at undgå, at fællesområderne udløber 1. december 2025 ved at gennemføre 

råstofefterforskning i fællesområderne og ansøge om tilladelse til indvinding af en ny mængde 

råstoffer. Parallelt hermed er Miljøstyrelsen ved at se nærmere på brugen af fællesområderne for at 

vurdere, om der skal iværksættes yderligere tiltag for at sikre en stabil og bæredygtig råstofforsyning.  
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